
A 

CAMARA MUNICIPAL DE FERREIROS 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 - Centro - Ferreiros - PE 
CEP: 55880-000 - Fone: (Oxx8l) 3657-1195 

CNPJ: 08.825.713/0001-04 

ALEGAÇÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2017. 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Ferreiros, consoante 

autorização do 1 º Secretário da Mesa Executiva, vem, abrir o presente processo administrativo 

de dispensa de licitação para à contratação de empresa para prestação do Serviço Móvel 

Pessoal - SMP e para Serviço de Banda Larga Móvel, prestados pela empresa CLARO S.A., 

inscrita no CNPJ/MF sob n.º 40.432.544/0001-47, pelo período de 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento na Lei nº 8.666/93: 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 

"a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não 

se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez; 

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2o e 4o do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as 

situações de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento 

previsto no final do parágrafo único do art. 80 desta Lei deverão ser comunicados, dentro de 3 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 - Centro - Ferreiros - PE 

Fone:(Oxx81)3657-1195 



.,... 
CAMARA MUNICIPAL DE FERREIROS 

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 
Praça Dezesseis de Março, 74í76 - Centro - Ferreiros - PE 

CEP: 55880-000 - Fone: (Oxx8 l ) 3657-1195 
CNPJ: 08.825.713/0001-04 

(três) dias, à autoridade superior, para ratificação e publicação na imprensa oficial, no prazo de 5 

(cinco) dias, como condição para a eficácia dos atos. 

§ Iº Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste artigo serão 20% (vinte por cento) 

para compras, obras e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de economia 

mista, empresa pública e por autarquia ou fundação qualificadas, na forma da lei, como Agências 

Executivas. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A ausência de licitação, no caso em questão, esta amparada no art. 24, II, da Lei nº. 

8.666/93 justifica-se pela obediência a todos os requisitos exigidos pelo dispositivo antes 

mencionado. 

JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Foi realizado um laudo técnico para obter o valor da locação do imóvel, tendo a comissão 

de avaliação, constatado que o valor ofertado pela empresa CLARO S.A., inscrita no CNPJ/MF 

sob n.º 40.432.544/0001-47; com valor estimado em R$ 7.991,02 (Sete mil, novecentos e 

noventa e um reais de dois centavos) a serem pagos em 12 (doze) parcelas, compatíveis com a 

realidade de mercado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 - Centro - Ferreiros - PE 

Fone: (Oxx81)3657-1195 



A 

CAMARA MUNICIPAL DE FERREIROS 
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 - Centro - Ferreiros - PE 
CEP: 55880-000 - Fone: (Oxx.81) 3657-1195 

CNPJ: 08.825.713/0001-04 

Outrossim, comunicamos ainda, que as despesas oriundas de tal contratação correrão por 

conta das seguintes dotações orçamentárias: 

Unidade: 10.10.01 - Poder Legislativo: 

Atividade: O 1.122.0002.2002 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

Elemento: 33.90.39.43 - Serviços de Telecomunicações 

Ferreiros/PE, 06 de abril de 2017. 

~~ 

MARIA JOSÉ .. ºóq; SANTOS FLORIANO 
PRESIDENTE DA CPL 

tflcV~ ' 
ERIBERTO LUIS DIAS DA SILVA 

MEMBRO 

A~ ' 

ROSANGELA GOMES DE ARAUJO 

MEMBRO \) 

~ '~ft 1,' 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Praça Dezesseis de Março, 74/76 - Centro - Ferreiros - PE 

Fone: (Oxx81)3657-1195 


